於二零一五年五月二十日，本集團向本公司控股股東連運增先生收購Topspan集團全部權益。Topspan集團從事

氣霧罐填充以及產銷氣霧劑及非氣霧劑產品。收購事項作為本集團策略的其中一環，讓本集團可透過開闢下游分

銷渠道以爭取下游利潤率。購買代價合共為900,000,000港元，其中 780,000,000港元已由本公司以發行可換股

票據（「可換股票據」）的方式支付。於二零一五年七月八日，本公司已發行780,000,000港元可換股票據。

可換股票據的主要條款如下：

本金額：780,000,000港元

利息：可換股票據不計息。

年期：自發行日期起固定為期五年。於到期日前尚未贖回或兌換的可換股票據本金額將於到期日兌換為普通股。

兌換：票據持有人可於兌換期內任何時間按兌換價將可換股票據全部或部分本金額兌換為普通股。

贖回：發行人不可於到期日或之前任何時間贖回可換股票據或其中部分。

兌換價：每股 1.08港元，可作出下述調整：

調整事件：(1)股份合併或拆細；(2)溢利或儲備資本化；(3)資本分派；(4)按低於每股股份市價 90%的價格，透過

供股提呈發售新股份以供認購，或授出可認購新股份的購股權或認股權證；(5)完全為換取現金而發行可兌換或

交換或附帶權利可認購新股份證券的股份，倘於任何情況下應收每股股份實際總代價低於市價的90%，或任何該

等發行的兌換、交換或認購權利有變，以致上述應收實際總代價低於有關市價的 90%；及 (6)完全為換取現金或

收購資產而按低於每股股份市價 90%的價格發行股份。由於可換股票據不可贖回及不計息，故其不附帶任何合約

責任，並將透過以固定金額的另一金融資產交換本公司固定數目的本身權益工具的方式結算。於此情況下，可換

股票據獲分類為權益。

調整可換股票據的兌換價及到期日

於二零一九年六月二十一日，本公司已完成保寶龍集團向其股東作出的分派。根據可換股票據的條款，倘本公司

向股東作出任何資本分派，則調整於有關資本分派前已生效的可換股票據兌換價。經調整兌換價每股換股股份

0.46港元已於二零一九年六月十五日生效。

於二零二零年三月二十四日，本公司與連先生訂立建議修訂（「修訂」），以：

(i) 將可換股票據之到期日由二零二零年五月二十日延後五年至二零二五年五月二十日；及

(ii) 將可換股票據之兌換價由每股換股股份 0.46港元上調至每股換股股份 0.55港元。

除上文所述修訂外，可換股票據的其他條款維持不變。修訂於獨立股東在二零二零年五月十五日召開的股東週年

大會上通過普通決議案後獲批准。

中 國 鋁 罐 控 股 有 限 公 司  |  2021 年 報

117

財務報表附註

於二零二一年十二月三十一日

26. 遞延收入

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

於一月一日 4,028 1,988

已確認的補貼 1,611 2,205

攤銷為收入 (336) (278)

匯兌調整 151 113

於十二月三十一日 5,454 4,028

即期部分 (283) (289)

非即期部分 5,171 3,739

27. 遞延稅項

 遞延稅項資產

已就政府補貼及撥備的賬面值與稅基之間的暫時差額確認遞延稅項資產。

遞延稅項資產變動如下：

政府補貼 撥備 總計

千港元 千港元 千港元

於二零二零年一月一日 298 495 793

（扣除自）╱計入損益 (30) 222 192

匯兌調整 18 30 48

於二零二零年十二月三十一日及

 二零二一年一月一日 286 747 1,033

計入損益（附註 13） 515 433 948

匯兌調整 17 32 49

於二零二一年十二月三十一日 818 1,212 2,030

本集團有源於香港的稅務虧損 42,615,000港元（二零二零年：37,845,000港元），可無限期用以抵銷呈現虧損公司

的未來應課稅溢利。由於該等虧損乃產生於已有相當一段時間錄得虧損的附屬公司，且預計不可能有應課稅溢利

可用以抵銷該等稅務虧損，故並未就該等虧損確認遞延稅項資產。

2021 年 報  |  中 國 鋁 罐 控 股 有 限 公 司

118

財務報表附註

於二零二一年十二月三十一日

27. 遞延稅項（續）

 遞延稅項負債

遞延稅項負債變動如下：

預扣稅

千港元

於二零二零年一月一日 2,069

於損益扣除 (31)

於二零二零年十二月三十一日及二零二一年一月一日 2,038

於損益扣除（附註 13） 318

於二零二一年十二月三十一日 2,356

根據中國企業所得稅法，於中國內地成立的外商投資企業向外國投資者宣派的股息須按 10%的稅率徵收預扣稅。

該規定自二零零八年一月一日起生效，並適用於二零零七年十二月三十一日後的盈利。倘中國內地與外國投資者

所在司法權區已簽訂稅務協議，則可採用較低的預扣稅率。因此，本集團須就於中國內地成立的附屬公司於二零

零八年一月一日以後產生的盈利所分派的股息繳納預扣稅。

於二零二一年十二月三十一日，本集團於中國內地成立的附屬公司未匯付溢利的暫時差額為 5,497,000港元（二零

二零年：4,756,000港元），惟由於本公司控制該等附屬公司的股息政策，而該等溢利於可見將來可能不會獲得分

派，故本集團並無就分派此等溢利可能應付的稅項確認遞延稅項負債 109,949,000港元（二零二零年：95,123,000

港元）。

本公司向其股東派付的股息對所得稅並無影響。

中 國 鋁 罐 控 股 有 限 公 司  |  2021 年 報

119

財務報表附註

於二零二一年十二月三十一日

28. 股本

自二零二零年一月一日起至二零二一年十二月三十一日止期間，本公司的法定及已發行股本變動如下。

附註

每股面值

0.01港元

的普通股數目 普通股面值

港元

法定及已發行：

於二零二零年一月一日 901,785,000 9,341,790